Cape olei è Vitriolo semi-scrupulum, J Lepi violati, aut Rosari, aut aquæ in qua dissolutum sit saccharum ad libram unam,
aqua

aquæ rosarum stillaticæ uncias binas, omnia commixta faciunt
 potionem mirifice refrigerantem adversus quascunque febres,
 excepta ephimera, confert putridis ardentibus, ac pestilentibus,
 & aliis ægritudinibus calidis, idcirco summopere satisfacit
 æstate cujus dosis est assumere potu drachmas binas usque ad
 quatuor: Tempore autem hyberno satius conducit sequens forma,
 videlicet.

Cape Julepi, aut ipsius vice, Aquæ saccharatæ libram unam,
 Aquæ vitæ semilibram, moschi grana quatuor, olei de Vitriolo
 drachmam unam, cuncta ad invicem commiscere opus exigit:
 ex hac potione composita, exhibetur jejuno ad pondus drachmæ
 cuilibet patienti morbum frigidum, catharrum, dolores quoscunque,
 præsertim capitis, ut emigranæ, vertiginis, scotomæ, lethargiæ,
 apoplexiæ, paralisis, melancholiæ, convulsionis, & tremoris:
 Confert ruffi, astmati, pleuresi, sputo sanguinis, sinopi,
 cordis palpitationi, & affectibus stomachi, & matricis,
 promovet sudorem, atque lotium, expellit vermes, obstructionsque
 aperit, putredini resistit, & renum affectibus prodest:
 abstergitque dentes, si linteo madido hoc oleo confricentur.

CAP. XXXVII.

Oleum è Vitriolo Causticum.

Qui pro usu chirurgiæ, ut in morbis exterioribus, & pravis
 intenti sunt validioribus præfidiis curationem adhibere, ad-
 ministracionem olei escarotici è Vitriolo gerunt: idcirco, ut
 juxta eorum votum eveniat, Vitriolum qualecunque, ac per
 quam validum capiunt, & more Albucasis in calcem rubeam
 prunis conflagrant, quod frigesactum tundunt, inde in leutum
 injiciunt, furnoque cum amplo recipienti annexunt, nam igne
 supposito distillabit aqua rubea: Demum vero apparentibus fu-
 mis illico mutetur recipiens vas, fasciculisque, & glutine è fa-
 rina, & ovi albumine adeo committantur juncturæ, ne diffilare
 queant

queant, præter quod si tuetur recipiens alveolo ligneo aqua frigida pleno, in quo inconcussa confideat, ut vas tueatur, unianturque spiritus, proinde augeatur ignis ad summum, ac ita horis sex perseverare expedit, hoc enim termino nigerrimum distillabit oleum, præter quod acerrimum erit, adeo ut pennam ignissimam perurat, quamobrem ampulla crassioris vitri stabilique claudunt cera, & custodiunt: hoc est oleum causticum exterius usitatum.

Aliud vero simile ferventissimum oleum prodibit colcothar, ubi simplex è retorta pellatur igne triduo vehementissimo: præterea quidam tribus vicibus rectificant eum à sæcibus ter eis affundendo oleum, ac totidem ab eis evocando ipsum, posthac solum distillare sexies urgent.

Sunt qui per nonum alembicum rectificant spiritum fixum, singula enim vice ipsum affundunt capiti mortuo, à quo semper idem pellunt acrius: postremoque circulationi octiduo committunt ipsum spiritum, quem ad multa perutilem commendant: reprobatur tamen ad internos corporis humani usus hujuscemodi oleum corrosivum, nisi sua exuarur acrimonia, quod industræ fieri exponetur inferius.

Alioquin vero alii implent ollam ad tertias duas chalcant ho, & luto claudunt omitendo in summitate tegumenti parvulum orificium, mox luto reficcato, exponunt initio leni, quem sensim augent, donec quælibet aquosa humiditas exhalet, ac denique in calcem vertatur, quæ cum refrixerit rursus ab olla extrahunt, & conterunt, præterea vase æneo immittunt ipsum, & aquam communem super affundunt ei, & igne curam adhibent, ut ferveat ad exhalationem tertii, quod frige factum trajiciunt colo, reliquum vero sæcum, rursus nova infundunt aqua, ac æque incumbunt, ut ferveat, ac sæpius idem agunt, quousque gustu deprehenderit chalcantum penitus sale exutum, sal enim arte retinet oleum, idcirco ablato sale, potius fluit oleum: quare rursus excipiunt chalcantum nuper, exutum suo sale, vi aquæ, ac sedulo exiccari curant, exiccatumque immittunt in leutum leuto munitum, ac reliquis servatis distillare cogunt, nam sex horarum spatio fluet oleum, quanti ate dimidii ncia pro singula libra chalcantii; veruntamen decem diebus oleum hoc
circulare

circulare expedit duplici vase, tunc enim si ipsius olei pars unice a
affundatur supra sex partes lınæ fixæ, vertet in solem verum.

*Andreas Libavius lib. 8. Syntagmatis arcanorum Chymi-
corum,* meminit spiritum oleumve simile ex siccissimo colco-
thare extractum, in vitro crescere, ac rursus quandoque de-
crescere: quod lınæ Dominio referunt, vel aeris depositioni:
nihilominus curiosis relinquo.

Alii per descensum pellunt è Vitriolo oleum viride vehe-
mentissimo igne: Alii retorta sæpius reſtificant, aut quouſque
albedo ad instar lactis eveniat, quamobrem analogice, Mercurii
lactem appellarunt, & balsamo æquipararunt ipsum.

Alii quoque ex ære construunt Vitriolum, artis auxilio, quem-
admodum alias expositum fuit, nempe quodlibet metallum ver-
ti in Vitriolum, & in ipsum commutari, è quò originem duxit,
quamobrem æque ducunt oleum distillatione rubeum, è Vitri-
olo æris, quod è materia denominant oleum Veneris maximæ
efficaciæ, prout balsamum, adversus phagedenas, cancrum, fi-
stulas, & alios morbos externos, nam corrosivum minimeque
idoneum est intus assumi.

CAP. XXXVIII.

*Oleum Vitrioli solutivum auri, ubi vero
solutum sit, dicitur solificatum.*

Qui metalla præsertim aurum solvere cupiunt, plurimum
in usu habent Vitrioli oleum, omissis aquis stigiis, & aliis
corrosivis, quæ vice salutis, perniciem inferre possunt
corporibus humanis, verum ex Vitriolis eligunt, quod nullam
æris tincturam relinquunt ferro, si confricetur cum eo prius hu-
mefacto una cum sputo, quale Romanum est, hoc enim non
inficit ferrum colore æris, quamobrem ipsum magis approbant,
quatenus enim existit aliorum lepidius, mitiusve pro corporibus
humanis, cum magis hujuscemodi Vitriolum abundet ferro,

quod facile deprehenditur ex confricatione ipsius, nam lividum vix signat vestigium, hoc ferri analogum est, & non æris; consequitur itaque hoc optimum esse: idcirco Romanum Vitriolum comburunt ad rubedinem usque, ut qualibet evanescat aquositas, quam negligunt: cum sat eis videatur elicere oleum, in colchothare relictum absque aquositate, quare acrius est, ac solvere promptius est, hoc itaque excipiunt colcothar, & tenuissime molunt, inde tufum immittunt retorta, aut pomo vitreo, luto sapientia obducto, mox eum resiccatum furno locant cum recipienti annexo, ac juncturis stipatis ne spiritus expire queant, alioquin incassum omnia essent, his vero actis ad unguem subjiciunt ignem, & passim augendo ad summum triduo perseverant, quo enim effluet oleum ex colchothare acerrimum, quod rursus affundunt parti colcotharis tufi, ac leuto reponunt, inde distillando oleum rectificant, ac iterum novo colcothari idem præbent oleum, & distillando rectificant, ut prius, quod reperunt æque tertio supra suum caput mortuum, sic spiritus fixus exasperatur proprio sale per tria cohobia, quibus adeo validum evenit oleum, ut diu uno nequeat contineri vase vitreo: hujus facultas est brevi solveri aurum foliatum tam efficaciter, ut amplius nequeat in pristinum corpus reverti: nihilominus alii, vice foliorum auri infundunt sulphur solis in spiritum fixum, digerunt Pelicano, urgentq; postremo emanare per alembicum ad intar liquoris sanguinei: fit autem sulphur per extr. Etionem tinctura ex auri calce, assumpto spiritu vini alkalicato: præ cæteris, hoc supremum existimant arcanum.

CAP. XXXIX.

Oleum Vitrioli Rubeum, superiore suavis, quod tuto assumitur interius aduersus morbum Caducum, è Theophrasto Paracelso.

Non omne Vitriolum æque conducit Medicinæ internæ, Quamobrem optimum eligendum est, quod careat ærolâ tinctura, ut virulentia quoque distet, qua magis affluit ærosum: Etsi quodlibet corrigi possit prout sapius demonstravimus plerisque modis, & locis, nihilominus satius est optimum eligere Vitriolum, quemadmodum novimus, quod aureæ substantiæ prædicum est, vel saltem ferreæ magis sapiat, hujuscemodi enim mitioris existunt, ac tutioris qualitatis, qualia sunt Ciprium unum, & alterum Romanum: præterea Vitriolum, neque calcinare expedit; Integrum vero crudumve, ac recens prout è minera educitur, selectum tamen à rudi terra, ac immunditie, & ideo, ut reperitur in apothecis mercatorum capit *Theophrastus Paracelsus*, & in bocciam figulinam, quæ ignis vi resistere valeat, quousque tertia impleatur pars, & in *Athanos*, Philosophorum furnum, constituit eam cum alembico, & receptaculo, ac commissuras exquisitè obturat, postmodum glutine exiccato, succendit ignem initio lenem, & sensim pro artistarum more, auget perseveranter absque ulla intermissione, diebus plerumque duobus naturalibus, quo tempore transiit spiritus, & stilla: idcirco cuncta observat signa dedita universæ aquositate distillatæ: rursus eximi caput mortuum, tonditque eum, & indit in alteram bocciam, supergeritque jam prius distillatum, mox altera vice distillatæ urget igne vehementissimo, ita ut omne vitrum fere colliquescat; Tandem separat duplici vase Phlegma, relicto oleo in fundo, rubini, ignisve

ignisve instar, quod appellat arcanum Vitrioli adversus Epilepsiam.

Alii exhauriunt à Vitriolo recenti phlegma, & oleum ad invicem confusa artis spagiricæ auxilio, demum cuncta à suis fabricibus rectificant una, ac toties gradu caloris arenæ, quoad oleum in spiritum exaltetur rubicundum, ac quælibet absumatur humiditas phlegmatica, quod decima rectificatione evenire consuevit, non desunt qui in aqua communi stillatitia toties immergunt colcothar tenuissime tustum ac duplici vase digerunt per diem naturalem, ut attrahat ejus salem, inde percolant aquam, & seorsim custodiunt eam, rursus vero nova aqua stillatitia immergunt ipsum colcothar, quod sæpius repetunt, donec colcothar decoloretur usque ad albedinem, quibus actis congregant infusiones omnes percolatas, & in decoquant omnes, adeo ut salem deponant evaporatione aquæ, hinc salem rursus dissolvunt per se deliquio, nempe, coloque trajiciunt, ac solum demum calore blando in salem, ut supra concrescere curant, ac toties repetunt, nempe solvere, & congelare salem, quousque sal eveniat albus, tandem vero salem ipsum molire expedit, proprioque suo spiritali oleo rubro irrigare, præterea irrigatum exiccare demittunt, & iterum perfundunt oleo, ac toties ita perseverant, donec duplum in pondere consistere videatur, tunc in diplomate maceretur usque ad ipsius solutionem, densant inde solutum tempore cinerum ita, ut sensim concrescat: Ter quoque repetunt solutionem, & congelationem, ut perficiatur medicina, more fere Clyssi, quæ assumpta per os dosi unius scrupuli exonerat ventrem, & confert fere omnibus morbis, præter quod si superfundatur amalgamæ fixat eum tri-duo.

CAP. XL.

Oleum Vitrioli potabile ex Zapata.

Quamvis triplicem modum ediderit. Zapata eliciendi oleum à Vitriolo, primo autem modo evocat oleum causticum ex vitriolo combusto, ac præ vehementi incendio, rubefacto : nihilominus in presenti omittam eum, cum fatis, ac late de eo discusserim in superioribus : quatenus ad alios duos modos extrahendi oleum potabile, ac suave æque dicuntur lepidiores, prout equidem sunt, nam citra combustionem vitrioli exequentur extractione olei una cum aqua propria, quæ contemperat ipsum, horum vero unum edidi capite vigesimo septimo præsentis Descriptionis : Reliquum est igitur, ut tertiam tantum referam : ubi excipit vitriolum, quod optimum sit, quemadmodum est Romanum, aut *Cyprium*, aut ex Agort agri Bellunensis refinatum cum fragmentis ferri, prout Venetiis præparatur, hoc enim vitriolum ita paratum accedit ad temperaturam vitrioli Romani, cum equidem deposuerit ærem substantiam æris, ut exigit ars, quodlibet excipiat, dum crudum sit, ut venale citra ullam præparationem, & indit ipsum in retortam luto artis, obductam, ut igni perduret, quare furno committit eam cum receptaculo vase vitreo, & amplo, succenditque ignem initio lenem, quo effluet aqua insipida phlegmatica, quam rejicit, demum sensim auget ignem, quousque exstillet oleum una cum alia aqua, si-ve spiritu aquæ cum aciditate, quæ dubio procul evaniet spatio duodecim horarum : Rursus oleum jam distillatum, una cum spiritu acido affundit in matulam vitream, & ipsam cineribus fervidis committit ore recluso, quousque humiditas evaporet aquosa, solumque subsideat oleum, veruntamen hoc animadvertere operæ pretium est, ut magis aut minus fervere mittas quantum libuerit, ut decrescat aqua, aut quantum validius tibi arriserit oleum : aqua enim temperat oleum, ac he-